



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 28. april 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 254 (AMU alm. del), som hermed besvares.

26. maj 2009

J.nr. 2009-0006922/09-624-0085

Spørgsmål nr. 254:

”Siden finanskrisen ramte i november sidste år er mange små selvstændig erhvervsdrivende havnet i en uløselig situation, da der hverken er basis for at drive virksomheden videre eller mulighed for at få dagpenge. Efter de retningslinier skal en tidligere selvstændig dokumentere, at han ikke længere har mulighed for at udføre egentlige arbejdsfunktioner i sin virksomhed. Det indebærer, at lokaler, driftsmidler, inventar, varelagre osv. skal være afviklet, og virksomheden skal være afmeldt i offentlige registre. På denne baggrund ønskes oplyst hvad ministeren vil gøre for de små selvstændige erhvervsdrivende, som er kommet i klemme i dagpengesystemet?”

Endeligt svar:

Ifølge arbejdsløshedsforsikringsloven anses en selvstændig erhvervsdrivende for ledig, når hans personlige arbejde i virksomheden er ophørt mere end midlertidigt.

Begrundelsen herfor er at forhindre, at dagpengene kommer til at virke som støtte for virksomheden.

Faldende indtjening i virksomheden kan ifølge formålet med reglerne ikke anses for at afskære den selvstændige fra at drive sin virksomhed. I forbindelse med den aktuelle økonomiske krise vil en lempelse af kravet om dokumentation for, at virksomheden er ophørt (fx dokumentation for at væsentlige driftsmidler er afhændet), derfor kunne føre til en uhensigtsmæssig anvendelse af dagpengesystemet.

I krisetider er det typisk sværere at få solgt alle virksomhedens driftsmidler. Det kan derfor være et problem for de selvstændige, at de får lavere priser for de driftsmidler, de må afhænde for at kunne få dagpenge.

Jeg har fra Arbejdsdirektoratet fået oplyst, at der ikke findes tal for hvor mange små selvstændige erhvervsdrivende, der har problemer. Den målgruppe, spørgsmålet omhandler, er selvstændige, som i dag vælger ikke at realisere deres virksomhed og dermed blive dagpengeberettiget. De er således fortsat selvstændige i dag.

Jeg finder på baggrund heraf ingen umiddelbar anledning til at lempe dokumentationskravet for ophør med drift af selvstændig erhvervsvirksomhed.

Venlig hilsen

Inger Støjberg